
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400095

95

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

O valor total da contratação é de R$ 953.055,41 (novecentos e cinquenta e três
mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e um centavos). Vigência: 23/12/2022 a
21/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 953.055,41. Data de Assinatura: 01 /
11/ 2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 43/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG Nº Processo: 23503.000590/2022-
29. Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Prestação de serviços de recepção, limpeza a ser executado nas
dependências do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sudeste de minas
gerais - campus são joão del-rei. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
04/07/2022 a 04/07/2025. Valor Total: R$ 953.602,29. Data de Assinatura: 01/07/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23505.000763/2022-99.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de empresa especializada na prestação de serviço de
vigia, com dedicação exclusiva de mão de obra, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/11/2022 a 19/11/2025. Valor
Total: R$ 242.962,56. Data de Assinatura: 21/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23505.000763/2022-99.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 05.670.079/0001-81 - SANTA FE SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços continuados de empresa especializada na prestação de serviço de portaria, com
dedicação exclusiva de mão de obra, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/12/2022 a 06/12/2025. Valor
Total: R$ 241.305,48. Data de Assinatura: 17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23505.000449/2022-14.
Inexigibilidade Nº 12/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 02.894.373/0001-89 - ADRIJOIVE TRANSPORTES URBANOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviço de compra de vale-transporte da empresa adrijoive transportes
urbanos eireli-epp para atendimento a estudantes, em conformidade como decreto nº
7.234 de 2010 para os editais vigentes em 2022 do "programa de atendimento ao
estudante em baixa condição socioeconômica", do campus santos dumont, do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do sudeste de minas gerais, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 01/11/2022 a
01/11/2023. Valor Total: R$ 170.100,00. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 23223.004772/2019-10.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 13.964.979/0001-
60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS EIRELI. Objeto: Repactuação 2022 referente à
homologação da convenção coletiva de trabalho 2022/2022, nº de registro:
mg002008/2022, para o serviço de motorista (item 4).. Vigência: 21/10/2019 a 21/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 310.004,16. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344.001425/2022-64.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 03.368.371/0001-19 - DANILO APARECIDO BORELLA. Objeto: Contratação de
serviço de fornecimento de nitrogênio líquido, que será prestado nas condições
estabelecidas no projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 18/10/2022 a
18/10/2023. Valor Total: R$ 5.400,00. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344.001425/2022-64.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 03.368.371/0001-19 - DANILO APARECIDO BORELLA. Objeto: Contratação de
serviço de fornecimento de nitrogênio líquido, que será prestado nas condições
estabelecidas no projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 18/10/2022 a
18/10/2023. Valor Total: R$ 5.400,00. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344.001425/2022-64.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 03.368.371/0001-19 - DANILO APARECIDO BORELLA. Objeto: Contratação de
serviço de fornecimento de nitrogênio líquido, que será prestado nas condições
estabelecidas no projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 18/10/2022
a 18/10/2023. Valor Total: R$ 5.400,00. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

UASG 158137
Nº1023/2022-Processo nº 23501.000199.2022-44. Pregão nº 102/2022. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 10.312.101.0001-51 Ra Telecom. Item: 01 e 02. Valor
global: R$ 122.338,88.Fund. Legal: Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 26/10/2022. Vigência:
12 meses.
Nº1024/2022-Processo nº 23501.000199.2022-44. Pregão nº 102/2022. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: Cnpj: 36.113.882/0001-49 Tecnologia, Informação e
Comunicação para Todos Eireli. Item: 04. Valor global: R$ 20.800,00.Fund. Legal: Lei
8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 26/10/2022. Vigência: 12 meses.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REITORIA 20766
Nº 39/2022 - Processo nº 23343.002960.2022-42. Pregão Eletrônico SRP nº 20/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: MAPATECH COMERCIO E SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ/MF: 31.668.444/0002-04. Itens: 02. Valor
global: R$ 307.554,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
25/10/2022. Vigência: 12 meses.
Nº 40/2022 - Processo nº 23343.002960.2022-42. Pregão Eletrônico SRP nº 20/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: LICITEC TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ/MF:
16.628.132/0001-00. Itens: 7; 13; 14. Valor global: R$ 137.353,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2022. Vigência: 12 meses.
Nº 41/2022 - Processo nº 23343.002960.2022-42. Pregão Eletrônico SRP nº 20/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E
SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ/MF: 07.940.946/0001-87. Itens: 25. Valor global: R$ 10.018,48.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2022. Vigência:
12 meses.
Nº 42/2022 - Processo nº 23343.002960.2022-42. Pregão Eletrônico SRP nº 20/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: ANV COMERCIO DE PRODUTOS PARA
TELEINFORMATICA LTDA - CNPJ/MF: 33.043.732/0001-18. Itens: 22. Valor global: R$ 950,00.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2022. Vigência:
12 meses.
Nº 43/2022 - Processo nº 23343.002960.2022-42. Pregão Eletrônico SRP nº 20/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: GRUPO GBA COMERCIO ATACADISTA &
SERVICOS LTDA - CNPJ/MF: 44.352.658/0001-38. Itens: 19; 26. Valor global: R$ 16.214,00.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2022. Vigência:
12 meses.
Nº 44/2022 - Processo nº 23343.002960.2022-42. Pregão Eletrônico SRP nº 20/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: CAIO LUIZ DA SILVA SOUZA 70206665237
- CNPJ/MF: 46.873.172/0001-70. Itens: 11. Valor global: R$ 2.440,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 26/10/2022. Vigência: 12 meses.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REITORIA 20766
Nº 27/2022 - Processo nº 23343.001701.2022-02. Pregão Eletrônico SRP nº 11/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA -
CNPJ/MF: 01.590.728/0009-30. Itens: 01; 04. Valor global: R$ 3.693.412,54. Fund. Legal: Lei
nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 25/10/2022. Vigência: 12 meses.
Nº 33/2022 - Processo nº 23343.001701.2022-02. Pregão Eletrônico SRP nº 11/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: STOBTECH - SOLUCOES TECNOLOGICAS E
REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA - CNPJ/MF: 30.227.556/0001-86. Itens: 10; 25; 29; 30;
31; 37. Valor global: R$ 81.439,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº
7.892/13. Ass: 25/10/2022. Vigência: 12 meses.
Nº 34/2022 - Processo nº 23343.001701.2022-02. Pregão Eletrônico SRP nº 11/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: CONECTADOS SECURITY COMERCIO DE
ELETROELETRONICOS EIRELI - CNPJ/MF: 32.513.880/0001-96. Itens: 13. Valor global: R$
74.760,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 25/10/2022.
Vigência: 12 meses.
Nº 36/2022 - Processo nº 23343.001701.2022-02. Pregão Eletrônico SRP nº 11/2022. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE
INFORMATICA E SERVICOS EIRELI - CNPJ/MF: 40.689.972/0001-50. Itens: 09. Valor global:
R$ 11.507,04. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
25/10/2022. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23344.001076/2021-08.
Dispensa. Nº 16/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
39.269.614/0001-09 - ADILIO ROSARIO DE OLIVEIRA 06185442671. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 09/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 02/10/2022 a 01/10/2023, nos termos do art. 57, ii da lei nº 8.666,
de 1993.. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.856,00. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23344.001376/2021-89.
Dispensa. Nº 13/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
23.218.154/0001-50 - ACCOR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução
do objeto contratual, com fundamento no art. 57, §1º, da lei nº 8.666, de 1993, por mais
90 (noventa) dias. Vigência: 01/12/2022 a 01/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 308.972,32. Data de Assinatura: 18/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158305

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23344.001377/2021-23.
Dispensa. Nº 25/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
09.564.708/0001-40 - ATUAL SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo a vigência do
contrato nº 11/2021, por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II e §2º da lei nº
8.666, de 1993.. Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 406.717,36. Data de Assinatura: 24/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001685202230. Objeto: Contratação de de empresa
especializada em construção civil para a execução de serviços de engenharia com
fornecimento de mão de obra e materiais para a execução das obras de construção do
Auditório com 400 lugares para o Campus Inconfidentes do IFSULDEMINAS, constando de
aquisições de equipamentos, materiais e execução de serviços, conforme indicado no
documento do Projeto Básico - Caderno Geral.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
04/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416
- Centro, - Inconfidentes/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158305-99-00002-
2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-04T01:54:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




